4042

Dum festi Tabernaculorum solennitas per autumnum æquinoctium à Judæis Alexandrinis tantopere afflictis inermittetur, Flaccum præsidem à Stephatione liberto Tiberii Cæsaris convivio exceptum ex improvviso Bassus centurio comprehendit, ad id faciendum, cum cohorte militum ex Italia à Caio missus. Cumque ora solvisset hyemis initio, marinis tempestatibus jactatus, post plurimos labores agrè in Italiam delatus est: ubi confestim à duobus infensissimis accusatoribus, Lamponem & Ildoro (qui ipsum in Judæos incitaverant) exceptus est. Qui damnatus, omni patrimonio & bonis domesticis (quæ selectissima habuerat) exutus, in exilium actus est. Et quidem in insulam sterilissimam Gyaram in Aegæo sitam deportatus fuisset: nisi deprecante Lepido pro Gyaro Andrum propinquam ei permissum esset incolere: ubi postea Caii jussu (ut & alii omnes honorati exules) occisus periiit. [*Ibid.*]

Agrippam regia dignitate præfulgentem videns Herodias soror ipsius, Herodis Tetrarchæ uxor, invidia percita, non prius desistit quam viro persuasit ut Romam contenderent, eandem regiam dignitatem à Cæsare petitori. Agrippa, cognita eorum mente & apparatu, quamprimum eos è portu solvissè didicit, etiam ipse libertum suum Fortunatum Romam ad Imperatorem misit cum muneribus & litteris contra Herodem patrium scriptis. Ille Herodi ad Cæsarem, apud Baias Campaniæ opidum amœnissimum tum agentem, admisso superveniens, Agrippæ litteras reddidit; accusantes Herodem, quod prius cum Sejano conspirasset in Tiberium, & nunc iterum Artabano Partho faveret contra Caii novum imperium, tanto ad hoc comportato armorum apparatu, quantus instruendis virorum 70 millibus sufficeret. Quo comitatus Caius, percontatus est Herodem, verane essent quæ nunciarentur de armorum numero. Quo annuente, (neque enim vera negare poterat) satis approbatam Caius putans defectionem, ademit illi Galilææ & Peræ tetrarchiam, quam postea ad Agrippæ regnum adiecit; pecunia quoque ejus illi donata. Herodem vero, perpetuo damnatum exilio, Lugdunum in Gallia relegavit. Cognito deinde sororem Agrippæ esse Herodiadem, pecuniam ei propriam concessit: & ratus non libenter fore marito calamitatis sociam, in Agrippæ gratiam se illi parvum promissit. Illa Caio pro hac indulgentia gratias egit; verum ea se in præsentia uti non posse professâ est: quod nefas existimaret, maritum in hac calamitate deserere, cujus fortuna, dum floreret, ipsa fuisset particeps. Quod ille indignè ferens, ipsam quoque cum marito in exilium ire jussit, & bona ejus Agrippæ largitus est. [*Joseph. lib. 18. cap. 9.*] Ita incesti sui connubii pœnas illi luerunt: post obtruncatum ab hoc Herode Johannem Baptistam annis 8. post Christum Servatorem ludibrio ab eodem habitum [*Luc. XXIII. 11.*] annis 6.

Pontius Pilatus quoque, tantis irrogante Caio angoribus coarctatus est, ut propria se manu interfecerit: quemadmodum ex Romanis Historicis Hieronymus in Chronico, & ex Græcis Olympiadum scriptoribus refert in Ecclesiastica sua historia [*lib. 2. cap. 7.*] Eusebius, cum Orofio, lib. 7. cap. 5. & Cassiodoro in Chronico.

Caius Baiani sinus medium intervallum Puteolanas ad moles 3600 ferè passuum ponte conjunxit; in quo currum ejus tum alta multa spoliolum instar subsæquebantur, tum etiam ex Parthorum obsidibus Darius puer (Artabani regis filius:) Dario & Xerxe non nisi ludibrii causa memorato, quia longe plus maris ipse ponte instravisset. [*Joseph. lib. 19. cap. 1. Sueton. in C. Calig. cap. 19. Dio, lib. 59. pag. 653.*]

Idem; obtentu Germanici belli, ultra transitum à se Rhenum parumper progressus, inde statim rediit, quasi in Britanniam iturus. [*Dio, ibid. pag. 656.*]

Lucius Vitellius ex Syria accersitus est à Caio, ut interficeretur. [*Id. ibid. pag. 661.*] Crimini enim ipsi dabatur, quod Tiridatem, Parthis à Tiberio regem missum, expelli ab illis sivillet. [*Id. in Excerptis, ab Henr. Valesio edit. pag. 670.*]

Vitellio

Vitellio successorem in Syriam Caius misit Petronium. [*Joseph. lib. 18. cap. 11.*] Publium videlicet Petronium: (ut ex Philone, in legatione ad Caium, & Josepho lib. 19. cap. 6. constat, qui filius fortasse illius fuerit, de quo ad annum Mundi 3983; ex Strabone dictum est; minime verò omnium Lucius ille Petronius, longè ante hoc tempus mortuus) quem *admodum humili loco natum ad equestrem ordinem pervenisse* memoravit Valerius Maximus. [*lib. 4. cap. 7.*] uti opinatus est Baronius. [*ann. Chr. 41. num. 4.*]

Vitellius ad Caium veniens, hoc modo neci se eripuit. Composuerat se longè quam gloria ejus ferret humiliori habitu, Catiq; pedibus advolutus, effusus lachrymis, atque illum simul & Deum appellans sæpius & adorans, tandemque vovens si incolumis evasisset se ei sacrificaturum; ita hominem emollivit ac sibi placavit, ut non modo superstes maneret, sed etiam inter præcipuos posthac amicos haberetur. [*Dio, lib. 59. pag. 661.*] Atque ita ille; miri in adlando ingenii, primus Caium adorari ut Deum instituit: quum reversus ex Syria non aliter eum adire ausus esset quam capite velato, circumvertensque se, ac deinde procumbens. [*Sueton. in A. Vitellio, cap. 2.*] Et quum postea Caius rem sibi esse cum Luna dixisset, percunctatusque esset Vitellium, vidissetne se cum dea congressi; ille quasi attonitus, oculis in terram demissis, tremens, exili voce respondit. *Solis, Domine, vobis diis licet invicem videre.* [*Dio, ut supr.*] Eoque factò initio Vitellius, qui in regendis provinciis præca virtute egerat, omnes reliquos adulando superavit. [*Dio, ibid. Tacit. Annal. 6. cap. 32.*]

Ipse deinde Caius sibi Sacerdos fuit, equumque suum collegam sacerdotii adsevit. [*Dio, ut supr. pag. 662.*] Mileti vero in Asia templum sibi extrui iussit: hanc urbem præ cæteris eligens, specie quidem quod Ephesum à Diana, Pergamum ac Smyrnam ab Augusto Tiberioque occupatas esse diceret; sed revera quia amplissimum ac pulcherrimum, quod Milefii Apollini ædificabant, suo nomini vindicare capiebat. [*Id. in Excerptis Valesii, pag. 670. & 673.*] Mileti quoque Didyncum petagere destinaverat. [*Sueton. in C. Caligula, cap. 21.*]

4043 In Jamniam, urbem Judææ frequentem cum primis populo, subreperant è finitimis regionibus inquilini; qui semper moliebantur aliquid advertus ritus Judaicos. Hi cum audirent ab advenis, quantopere Caius pro Deo coli cuperet; & quam infensus universæ Judæorum genti esset; ex tempore aram excitaverunt è luto formato in lateres, tantum ut molesti essent civibus. Hanc quum illi indignati è medio sustulissent; adversarii rem ad Capitonem quaestorem detulerunt, qui in Judæa exigendis tributis præerat. Ad Caium ille scripsit; exaggerando rem & amplificando. Caius vero pro altari lateritio subverso in Jamnia, colossum inauratum poni iussit in ipso Templo Hierosolymitano: consultoribus usus, Helicone Ægyptio & Appelle tragædo Alcalonita. Literis igitur de statua dedicanda ad Petronium Syriæ præsidem accuratissimè scriptis, mandavit illi Caius, ut exercitus, contra irruptiones Orientalium regum nationumque oppositi, dimidium ab Euphrate adversus Judæos duceret, ut proficeretur statuam; non quo augustinior dedicatio fieret, sed ut confectum periret si quis obisteret. Sed neque statua transmissa fuit ex Italia, neque iussus est Petronius è tota Syria lectissimam sumere: alioqui præpropere violatis Judæorum legibus, exortus fuisset repentinus tumultus. Itaque Petronius in propinquo iussit parari statuam, & accitis è Phœnicia peritissimis artificibus præbuit materiam; officina Sidone instituta. [*Philo, in legat. ad Caium.*]

Interim contractis quantum poterat auxiliis, cum duabus Romanis legionibus hybernavit apud Prolemaidem, primo vere bellum illaturus: quod & Caio significavit per litteras. Quo collaudata ejus industria, hortatus est eum ad agendum gnæviter, & frangendam bello gentis contumaciam. Ita Josephus. [*lib. 18. cap. 11.*]

Inter Judæos & Græcos Alexandriam inhabitantes exorta seditione, terni ab utraque parte legati delecti ad Caium missi sunt. Judæorum legationis princeps erat Philo, vir per omnia clarissimus; Græcorum Apion. [*Id. ibid. cap. 10.*] qui Oasi in Ægypto natus, Alexandrinus dici maluit, quod ejus civitatis jure gauderet. [*Id. lib. 2. contr. Apion.*] Πλαστυδα, quasi *sapientem*, cognominatum, inter alios refert Plinius, libro 37. historiae naturalis cap. 5. in totius quoque Operis ad Titum Vespasianum Cæsarem Præfatione ista de eodem adjiciens. *Apion Grammaticus, hic quem Tiberius Cæsar Cymbalum mundi vocabat, quum tympanum potius videri posset, immortalitate donari à se scripsit, ad quos aliqua componebat.* Qui & mendacissimum adversus Judæos commentarium edidit; cui in secundo contra eundem libro respondet Josephus: nam prior liber alius Judæicæ gentis obrectatoribus ab eo est appositus.

4753 40

Legati igitur Judæorum (quos quinque numero fuisse, sub finem libri de hac legatione à se scripti confirmat ipse Philo; non tres, ut Josephus voluit) ad deprecandum injurias quas quotidie patiebantur, medio hyemis ad Caium navigarunt. Placuitque offerri ei bellum continentem summam calamitatum, & earum deprecationem; ex prolixiore supplicatione, quam per Agrippam regem Judæi ad eum ante miserant, desumptam. Adversarii vero Heliconem Ægyptium, Imperatoris cubiculo præfectum, sibi conciliarunt, non tantum pecunia, sed & spe honorum, quos ei pollicebantur se collaturos quamprimum Caius veniret Alexandriam. Quem cum Judæorum legati placare & mollire desiderarent; nullam ad eum aditum invenire poterunt. [*Philo, in legatione ad Caium.*]

Ipse Caius primum, dissimulato in Judæos odio, legatos eorum exceptos in campo Martio, cum è maternis hortis exiret, hilari vultu resalutavit, & dextra innuit se propitium; missoque ad eos Homulo qui legationibus admittendis præerat, pollicitus est se cogniturum eorum causam

Per otium. Postea vero, cum hortos Maccenatis & Lamæ, qui & inter se & urbi propinqui erant, inviseret, & introducti legati reverenter adoravissent, atque Augusti Imperatoris appellatione eum salutavissent; ringendo rogavit. *Vosne estis illi diis in vici, qui me omnium confessione Deum declaratum soli aspernamini, mavultisque vestrum innoximatum colere? simulque sublati ad cælum manibus erupit in vocem, quam ne audire quidem fas est, nedum proloqui verbis totidem. Ac mox exorta est adversæ partis ingens læticia: quæ deorum omnium illi acclamabat cognomina. His appellationibus gaudentem conspicatus Isidorus sycophanta amarulentus: Magis, inquit, detestareris Domine istos eorumque tribules, si scires eorum erga te impietatem atque malevolentiam. Omnibus enim pro salute tua votivas cadentibus victimas, isti soli non susinuerunt sacra facere. Cum dico, isti, de cunctis Judæis loquor. Tunc exclamaverunt unanimiter legati. Domine, Cai, calumniis petimur. Inmolavimus hecatombas: libatoque ad aram sanguine, carnes donum non retulimus ad epulas, ut quorundam est mos; sed integras victimas exurendas sacro igni tradidimus; idque ser. primum, quando successisti in Imperium; iterum, quando gravem illum morbum evasisti, cui totus orbis condoluit: tertio votum pro victoria Germanica. Esto, inquit Caius. Sacra fecistis, sed aliter: mihi certe non sacrificastis. Ibi legatos horror pervasit. hac nova voce attonitos: ille interim villas obibat, inspectans aulas & conclavia, in imis ædibus & in cœnaculis. ubi legatos eum sequentes carptim interrogans, cur absisterent a porcina, & quodnam jus Alexandrina civitatis preterderent; postea tandem ferocia, Homines isti, inquit, non tam mihi videntur mali quam miseris, qui sibi persuaderi non sinunt, me esse natura divina participem. Simulque abiit & legatos iussit abscedere. [Ibid.]*

Agrippæ è regno suo reverso Caius tetrarchiam patris sui Herodis (Lugdunum in exilium missi) donavit. Cum enim in Philippi tetrarchia per triennium regnasset; quarto jam anno accessit illi Herodis tetrarchia. [Joseph. lib. 19. cap. ult.] Quod beneficium, in litteris ad Caium paulo post scriptis, ita ipse agnoscit. *Donastis mihi regnum; qua forte nulla inter mortales felicior: id quum prius unam regionem non excederet, adjunxistis mihi mox majorem alteram, Trachonitum & Galileam. [Philo, in legat.]*

Petronius honoratiorum Judæorum sacerdotes & magistratus evocavit, indicaturus eis Caii mandata de dedicanda in Templo statua; simulque suasurus ut patienter ferrent iussa Domini, & caverent mala imminencia: paratum enim esse robur exercitus Syriaci ad edendas per totam eorum regionem strages maximas. Qui percussus ad Primam ejus rei mentionem, tanquam in præfenti calamitate obmutuere; quasi è fonte profundendo lachrymas, & capillos baibaque vellendo. Qui vero Hierosolymis cæteraque regione famam hujus conatus audierant, velut de communi sententia coorti, tesseram dante dolore publico, profecti sunt uno agmine, desertis opidis, castellis & ædibus; continuatoque itinere contenderunt in Phœniciam, ubi tunc agebat Petronius. Ac primum tantus clamor cum fletu planctuque sublati est, ut hebetaret aures præsentium. Secutæ sunt compellationes, & preces quales dicere solent calamitosa tempora. Erant autem distributi in sex ordines, seniorum, juniorum, puerorum; rursum alia parte, anuum, mulierum, virginum. Ubi vero Petronius in loco superiore conspectus est, universi ordines velut ad unum edictum humi procubuerunt supplices cum ululatu quodam flebili, jusque surgere & accedere propius, vix tandem surrexerunt, & conspersi multo pulvere diffusitque lachrymis, accedebant reductis more damnatorum ambabus manibus. Quorum miserabili supplicatione Petronius simul cum affessoribus commotus, consultatione habita, litteras ad Caium mittendas curavit: quibus dedicatio statuae dilata fuisse significabatur partim propter opifices, certum temporis spatium ad colossum perficiendum necessarium requirentes; partim propter convectionem frumenti, ad iter quod cum copiis suis in Ægyptum Caius instituire ferebatur necessariam. Maturas enim tum segetes fuisse: timendumque, ne deplorata religione Judæi vitam quoque contemnerent, & vastatis agris suasmet fruges late per campos collectæque incenderent. [Ibid.]

Acceptis litteris, Caius ad tempus iram adversus Petronium tegebat implacabilem. Vehementer enim timebat præfides, quod illis promptum esset res novas moliri, præsertim in magnis provinciis apud magnos exercitus; qualis erat ad Euphratem tractus Syriæ. Delinito igitur per litteras homine, laudabat in speciem ejus providentiam & prospiciendis futuris solertiam: mandato tamen addito, ne messibus jam coniectis ullam curam præverteret dedicationis negotio. [Ibid.]